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Sehr geehrter Herr Präsident!  

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 3160 /J der 

Abgeordneten Doris Margreiter wie folgt: 

Zu den Fragen 1 bis 5: 

Diese Fragen beziehen sich auf das Asylverfahren und das Aufenthaltsrecht von 

Asylwerbenden, wofür das Bundesministerium für Inneres zuständig ist. 

Zu Frage 6: 

Die noch unter meinem Amtsvorgänger beschlossenen Maßnahmen im Rot-Weiß-Rot-

Karten System (BGBl. I Nr. 66/2017) sollen, wie in der wirkungsorientierten 

Folgenabschätzung zum Gesetzesentwurf festgelegt, im Jahr 2022 evaluiert werden. Ich 

werde für eine zeitgerechte Evaluierung sorgen. 

Zu Frage 7: 

Wie im Regierungsprogramm vorgesehen, werden zur Behebung des Fachkräftemangels 

bedarfsgerechte und arbeitsmarktnahe Qualifizierungsprogramme forciert. Hier wird 

insbesondere auf die Instrumente „Implacementstiftung“ und „Arbeitsplatznahe 
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Qualifizierung“ hingewiesen, mit denen geeignete Arbeitslose auf einen konkret 

vorhandenen betrieblichen Personalbedarf hin qualifiziert werden. Wesentliche Akzente 

werden auch mit der Weiterführung des Fachkräftestipendiums in den Jahren 2019 und 2020 

gesetzt. Ziel ist, Personen, die schon ein bestimmtes Maß an Versicherungszeiten vorweisen 

können, eine Ausbildung in am Arbeitsmarkt nachgefragten Berufsbereichen zu ermöglichen. 

Zielgruppe der arbeitsmarktpolitischen Strategie zur Fachkräftequalifizierung sind 

insbesondere auch Jugendliche und junge Erwachsene. Das AMS unterstützt Unternehmen 

mit Qualifizierungsmaßnahmen wie der überbetrieblichen Lehrausbildung für nicht direkt 

vermittelbare Lehrstellensuchende, mit der betrieblichen Lehrstellenförderung in Form von 

Ausbildungszuschüssen für arbeitsmarktpolitisch benachteiligte Jugendliche oder auch mit 

Programmen zum Nachholen eines Lehrabschlusses, die zum Beispiel im Rahmen der 

Ausbildungsgarantie bis 25 für junge Erwachsene forciert zum Einsatz kommen. Daneben 

kommt auch noch die betriebliche Lehrstellenförderung (finanziert aus dem IEF) zum Tragen. 

Darüber hinaus können qualifizierte Fachkräfte aus Drittstaaten über die Rot-Weiß-Rot Karte 

zugelassen werden. Die Fachkräfteverordnung 2019 (BGBl. II Nr. 3/2019) enthält 45 

bundesweite und 22 regionale Mangelberufe. 

 

 

Zu Frage 8:  

In den Jahren 2016 bis 2018 wurden – aufgeschlüsselt nach Bundesländern und beruflichen 

Tätigkeiten – folgende Beschäftigungsbewilligungen (BB) für Asylwerbende erteilt: 

erteilte BB für Asylwerbende im Jahr 2016 Bgld Ktn NÖ OÖ Sbg Stmk Tirol Vbg Wien Österreich 

5201 - Gaststättenköch(e)innen 10 7 3 84 46 27 36 15 23 251 

0241 - Landarbeiter/innen 23 5 11 186 5 4 6 1 2 243 

5251 - Kochgehilf(en)innen 2 8 0 29 23 9 10 21 7 109 

5601 - Kanal-, Straßenreiniger/innen, Müllabträger/innen 0 0 0 0 0 0 0 0 75 75 

5121 - Kellner/innen 0 2 0 12 10 3 15 6 12 60 

5255 - Geschirreiniger/innen, Eßzeugputzer/innen 0 0 0 4 17 3 8 11 2 45 

0268 - Sonstige Gartenarbeiter/innen 0 0 0 11 0 0 1 3 0 15 

3631 - Bäcker/innen 0 0 1 9 0 5 0 0 0 15 

5701 - Friseur(e)innen, Maskenbildner/innen 0 0 0 7 0 0 4 0 1 12 

2513 - Bau- und Möbeltischler/innen 0 0 0 9 0 0 0 2 0 11 

4018 - Sonstige Händler/innen und Verkäufer/innen 0 0 0 7 0 2 1 0 1 11 

5141 - Stubenmädchen/-burschen 0 0 0 1 4 0 2 3 0 10 

2121 - Rohrinstallateur(e)innen, -monteur(e)innen 0 0 0 2 0 0 6 1 0 9 

2421 - Elektroinstallateur(e)innen, -monteur(e)innen 0 0 1 6 1 1 0 0 0 9 
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1601 - Maurer/innen 0 0 0 6 0 0 0 2 0 8 

0261 - Gärtnergehilf(en)innen 0 0 0 6 0 0 0 1 0 7 

2021 - Dreher/innen 0 0 0 1 1 4 0 0 0 6 

2108 - Sonstige Spengler/innen 0 0 0 2 0 0 4 0 0 6 

2208 - Sonstige Grobmechaniker/innen 0 0 0 6 0 0 0 0 0 6 

1951 - Bau-, Blech-, Konstruktionsschlosser/innen 0 0 0 4 0 0 1 0 0 5 

3999 - Hilfsarbeiter/innen, soweit nicht anderweitig eingestuft 0 2 0 0 0 0 1 1 1 5 

5131 - Büffet-, Schankkräfte (m./w.), Küchenansager/innen 0 0 0 0 1 1 1 2 0 5 

5436 - Reinigungskräfte (m./w.) 0 0 0 1 2 0 0 0 2 5 

Sonstige Berufe 3 3 4 35 7 4 6 6 2 70 

Summe 38 27 20 428 117 63 102 75 128 998 

           

           

etrteilte BB für Asylwerbende im Jahr 2017 Bgld Ktn NÖ OÖ Sbg Stmk Tirol Vbg Wien Österreich 

5201 - Gaststättenköch(e)innen 4 18 10 84 74 52 51 27 29 349 

0241 - Landarbeiter/innen 39 7 13 211 0 66 8 2 1 347 

5251 - Kochgehilf(en)innen 5 13 0 34 29 29 11 16 3 140 

5121 - Kellner/innen 0 4 2 16 26 7 12 6 5 78 

5601 - Kanal-, Straßenreiniger/innen, Müllabträger/innen 0 0 0 0 0 0 0 0 66 66 

5255 - Geschirreiniger/innen, Eßzeugputzer/innen 1 0 0 9 21 3 8 13 1 56 

4018 - Sonstige Händler/innen und Verkäufer/innen 0 1 4 16 10 5 2 9 7 54 

2421 - Elektroinstallateur(e)innen, -monteur(e)innen 0 0 0 10 10 6 11 6 1 44 

5701 - Friseur(e)innen, Maskenbildner/innen 0 0 0 6 7 0 8 7 5 33 

3631 - Bäcker/innen 0 1 0 12 1 9 0 4 0 27 

0268 - Sonstige Gartenarbeiter/innen 0 0 0 16 0 1 5 2 1 25 

2513 - Bau- und Möbeltischler/innen 0 1 0 15 4 0 0 2 0 22 

2121 - Rohrinstallateur(e)innen, -monteur(e)innen 0 0 0 8 1 0 8 4 0 21 

1601 - Maurer/innen 0 0 0 9 1 0 3 6 0 19 

2208 - Sonstige Grobmechaniker/innen 0 0 1 13 0 1 0 0 1 16 

5141 - Stubenmädchen/-burschen 0 0 0 2 6 0 3 4 0 15 

0243 - Weingartenarbeiter/innen 6 0 2 0 0 6 0 0 0 14 

5101 - Wirtschafter/innen, andere Hotel-, 
Gaststättenfachleute, Heimverwalter/innen 

0 0 0 3 6 0 3 0 0 12 

1761 - Maler/innen, Anstreicher/innen 0 0 0 4 1 0 0 5 0 10 

5131 - Büffet-, Schankkräfte (m./w.), Küchenansager/innen 0 0 0 4 1 0 1 4 0 10 

0207 - Gartenbauer/innen, Gärtner/innen 0 0 0 3 0 2 4 0 0 9 

0601 - Forstarbeiter/innen 0 0 0 7 0 2 0 0 0 9 

2201 - Kraftfahrzeugmechaniker/innen 0 0 0 9 0 0 0 0 0 9 

0261 - Gärtnergehilf(en)innen 0 0 0 8 0 0 0 0 0 8 

2108 - Sonstige Spengler/innen 0 0 0 2 0 2 0 4 0 8 

1951 - Bau-, Blech-, Konstruktionsschlosser/innen 0 0 0 6 0 0 0 1 0 7 

5153 - Hoteldiener/innen und verwandte Berufe 0 1 0 0 4 0 0 2 0 7 

1701 - Dachdecker/innen 0 0 0 2 0 2 0 2 0 6 

5988 - Sonstige Dienstleistungsberufe 0 0 0 0 0 0 0 1 5 6 

1631 - Zimmer(er)innen 0 0 0 1 0 3 0 1 0 5 

3999 - Hilfsarbeiter/innen, soweit nicht anderweitig eingestuft 0 0 0 2 1 0 1 1 0 5 

Sonstige Berufe 0 1 3 48 8 4 1 17 7 89 

Summe 55 47 35 560 211 200 140 146 132 1.526 

           

           

erteilte BB für Asylwerbende im Jahr 2018 Bgld Ktn NÖ OÖ Sbg Stmk Tirol Vbg Wien Österreich 

0241 - Landarbeiter/innen 64 4 4 249 0 46 11 3 0 381 
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5201 - Gaststättenköch(e)innen 7 32 23 68 74 58 53 13 13 341 

5251 - Kochgehilf(en)innen 6 6 2 60 29 26 9 17 4 159 

5121 - Kellner/innen 0 12 3 29 30 15 27 7 8 131 

0268 - Sonstige Gartenarbeiter/innen 0 3 0 35 0 3 11 2 1 55 

5255 - Geschirreiniger/innen, Eßzeugputzer/innen 0 0 0 13 17 3 5 16 0 54 

2421 - Elektroinstallateur(e)innen, -monteur(e)innen 0 1 2 12 5 14 8 5 0 47 

1601 - Maurer/innen 0 0 2 25 0 0 3 3 0 33 

4018 - Sonstige Händler/innen und Verkäufer/innen 0 1 0 9 3 5 6 5 4 33 

3999 - Hilfsarbeiter/innen, soweit nicht anderweitig eingestuft 0 0 1 27 0 0 1 0 1 30 

2121 - Rohrinstallateur(e)innen, -monteur(e)innen 0 0 0 4 1 5 5 3 0 18 

5701 - Friseur(e)innen, Maskenbildner/innen 0 0 1 5 0 0 3 8 1 18 

2201 - Kraftfahrzeugmechaniker/innen 0 0 0 8 2 1 3 2 0 16 

3631 - Bäcker/innen 0 0 2 9 1 0 0 4 0 16 

1761 - Maler/innen, Anstreicher/innen 0 0 0 9 1 0 0 5 0 15 

2108 - Sonstige Spengler/innen 1 0 0 9 0 1 3 1 0 15 

2513 - Bau- und Möbeltischler/innen 0 0 0 9 0 0 5 1 0 15 

5141 - Stubenmädchen/-burschen 0 0 0 6 2 0 4 3 0 15 

5601 - Kanal-, Straßenreiniger/innen, Müllabträger/innen 0 0 0 0 0 0 0 0 15 15 

2208 - Sonstige Grobmechaniker/innen 0 0 0 9 1 1 1 0 0 12 

5101 - Wirtschafter/innen, andere Hotel-, 
Gaststättenfachleute, Heimverwalter/innen 

0 1 2 0 0 0 4 3 1 11 

0261 - Gärtnergehilf(en)innen 0 0 0 7 2 0 0 1 0 10 

0601 - Forstarbeiter/innen 0 1 0 7 0 2 0 0 0 10 

2021 - Dreher/innen 0 0 0 1 1 7 0 1 0 10 

1701 - Dachdecker/innen 0 0 0 7 0 2 0 0 0 9 

1721 - Platten-, Fliesenleger/innen 0 1 0 2 0 2 2 2 0 9 

1951 - Bau-, Blech-, Konstruktionsschlosser/innen 0 0 0 5 0 0 3 1 0 9 

0207 - Gartenbauer/innen, Gärtner/innen 2 0 0 1 0 4 0 1 0 8 

2405 - Elektromechaniker/innen 1 0 0 6 1 0 0 0 0 8 

1631 - Zimmer(er)innen 0 0 0 2 1 3 0 1 0 7 

1611 - Stukkateur(e)innen 0 0 1 1 0 0 0 4 0 6 

5988 - Sonstige Dienstleistungsberufe 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6 

5131 - Büffet-, Schankkräfte (m./w.), Küchenansager/innen 0 0 0 3 1 1 0 0 0 5 

7801 - Industrie-, Gewerbekaufleute (m./w.), 
Kontorist(en)innen 

0 0 0 1 0 0 3 0 1 5 

Sonstige Berufe 2 1 4 32 12 11 1 6 14 83 

Summe 83 63 47 670 184 210 171 118 69 1.615 

 

Zu den Fragen 9 und 10: 

Wie bereits aus der Beantwortung der Anfrage 2400/J vom 07.12.2018 hervorgeht, ist die EU-

Aufnahmerichtlinie in § 4 des Ausländerbeschäftigungsgesetzes (AuslBG) hinreichend 

umgesetzt. Danach können Asylwerberinnen und Asylwerber drei Monate ab Zulassung zum 

Asylverfahren nach einer Arbeitsmarktprüfung einen befristeten Zugang zum Arbeitsmarkt 

mittels Beschäftigungsbewilligung erhalten. 

Im Einklang mit Artikel 15 der Richtlinie sieht § 4 in Verbindung mit § 4b AuslBG vor, dass eine 

Beschäftigungsbewilligung nur erteilt werden darf, wenn die Lage und Entwicklung des 
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Arbeitsmarktes die Erteilung zulässt und für die „zu besetzende offene Stelle weder ein 

Inländer noch ein Arbeitsmarkt verfügbarer Ausländer zur Verfügung steht, der bereit und fähig 

ist, die beantragte Beschäftigung zu den gesetzlich zulässigen Bedingungen auszuüben. Unter 

den verfügbaren Ausländern sind jene mit Anspruch auf Leistungen aus der 

Arbeitslosenversicherung, EWR-Bürger, Schweizer, türkische Assoziationsarbeitnehmer und 

Ausländer mit unbeschränktem Arbeitsmarktzugang zu bevorzugen.“ 

Das BVwG hat in zwei Erkenntnissen (GZ I420 2186238-1/10E vom 29.10.2018 und GZ L517 

2197308-1/8E vom 8.11.2018) Bescheide des AMS bestätigt, mit denen Anträge auf Erteilung 

einer Beschäftigungsbewilligung für Asylwerberinnen und Asylwerber abgelehnt wurden. Das 

BVwG geht offensichtlich davon aus, dass das AuslBG mit der Aufnahme-RL vereinbar und 

die Richtlinie daher auch nicht unmittelbar anzuwenden ist.  

Mit besten Grüßen 

 

Mag.a Beate Hartinger-Klein 
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